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لغــو محدودیت هــای ســفر و رعایــت نکــردن 
پروتکل هایی مانند زدن ماســک و فاصله اجتماعی 
در کنار امتناع از تزریق دوز سوم واکسن، در شرایطی 
که به فصل سفرهای تابستانی رسیده ایم، می تواند 
با جهش های جدیدی از ویروس ما را با موج دیگری 
از ابتلا مواجه کند. در ایران به نسبت جمعیت واجد 
شرایط واکسیناســیون، طبق آخرین آمار، تاکنون 
فقط نزدیک به 28میلیون نفــر اقدام به تزریق دوز 
تقویت کننده واکسن کرده اند. براساس آمار وزارت 
بهداشت حداقل ۳۳ میلیون نفر در ایران هنوز دوز 

سوم واکسن را تزریق نکرده اند.
تزریق دوز ســوم یا همان تقویت کننده واکســن 
کووید-19اصلی تریــن عامل کاهش آمار مبتلایان 
و مرگ ومیر ناشی از این بیماری است. این واقعیت 
قابل کتمان نیســت. مردم سراســر جهان دو سال 
گذشته را با ترس از ابتلا و در نهایت مرگ در اثر این 
بیماری مرموز سپری کردند. قرنطینه های طولانی، 
محدودیت رفت وآمد و رعایت پروتکل های بهداشتی 
را پشت سر گذاشتند ولی روی آوردن به واکسن های 
مؤثر و در نهایت دوزهای تقویت کننده آنتی بادی، 
تا حد زیادی غلبه بر کووید-19و سویه های جدید 
آن را امکان پذیر کرد. اما در همین حال بســیاری 
از مردم از تزریق دوز ســوم که ناجی اصلی اســت، 
امتناع می کنند. به گفته سازمان بهداشت جهانی، 
پس از 5هفتــه کاهش مرگ ومیر ناشــی از کرونا، 
تعداد قربانیان گزارش شده در سطح جهان در هفته 

گذشته 4درصد افزایش یافته است.

محافظت ناپایدار دو دوز واکسن
محققان می گویند دو دوز واکسن کووید-19بدون 

دوز تقویت کننده اساسا هیچ محافظت پایداری در 
برابر عفونت با اومیکــرون ارائه نمی کند. به گزارش 
سیاتل تایمز، در عین حال، به نظر می رسد هرگونه 
مصونیت نسبت به نوع بسیار مسری تر ویروس، چه 
ناشــی از عفونت طبیعی با ابتلا باشد چه از طریق 
واکسیناسیون، محافظت قابل توجه و پایداری را در 
برابر بیماری های شدید، بستری شدن و مرگ ارائه 
می دهد. پزشکان از این رو توصیه کردند اگر به تازگی 
به اومیکرون مبتلا نشده اید، بهتر است دوز سوم را 

تزریق کنید.
نتایج این تحقیق که در مجله پزشــکی نیوانگلند 
منتشر شده است، بهترین درک را تا به امروز در مورد 
طول عمر انواع مختلف ایمنی در برابر ویروس کرونا و 

بینشی در مورد آینده این همه گیری ارائه می دهد.
لیث جمال ابورداد، اپیدمیولوژیســت بیماری های 
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 قطر و یکــی از نویســندگان ایــن مطالعه گفت: 
کووید-19برای همیشه با ما خواهد ماند چون واقعا 
قرار نیست ناپدید شود. اما سؤال این خواهد بود: آیا 
ما می توانیم با زندگی کنــار آن کنار بیاییم؟ نتایج 
اولیه ای که می گیریم در واقع بســیار دلگرم کننده 

است.

اومیکرون؛ ویروس جدید
مطالعه اخیــر، آخرین مورد از چندیــن داده مورد 
بررسی در سراسر کشور قطر به عنوان کشور کوچک 
خاورمیانه با کمتر از ۳میلیون نفر جمعیت اســت. 
جمعیت قطر به طور قابل توجهــی جوان تر از اکثر 
کشورهای توســعه  یافته اســت - فقط 9درصد از 
ســاکنان آن بالای 50ســال هســتند. این کشور 
همچنین دارای یک برنامه قدرتمند تست ویروس 
کرونا، جذب بالای واکسن کووید-19و پایگاه داده 
متمرکز بهداشت عمومی است که داده های واضحی 
را برای تجزیه و تحلیل اثرات واکسن ها در طول زمان 

در اختیار محققان قرار می دهد.
برای این مطالعه، محققان در بازه زمانی اواخر دی 
تا اوایل اسفند سال گذشــته به داده ها با توجه به 
انتشــار اومیکرون و زیرســویه های آن معروف به 
BA.1و BA.2نگاه کردند. آنهــا دریافتند افرادی 
که دو دوز از واکســن هاي فایزر یــا مدرنا دریافت 
کرده بودند، اما پس از آن از تقویت سیستم ایمنی 
خود با واکســن های تقویت کننــده غفلت کردند، 
اساسا هیچ محافظتی در برابر نوع خفیف تا متوسط 
کووید-19نداشــتند. در این تحقیق مشخص شد 
که 6ماه پس از آخرین واکســن، آنها به اندازه هر 
فرد دیگری مســتعد ابتلا به نوع علامــت دار این 
بیماری بودند اما همچنان مقاومت زیادی در برابر 
بیماری شدید نشان دادند. عفونت طبیعی نیز حدود 
46درصد در پیشگیری از عفونت علامت دار مؤثر 
بود. واکسیناســیون کامل با دوز تقویت کننده نیز 
حدود 52درصد مؤثر بود. همچنین ایمنی حاصل 
از عفونت طبیعی و به همراه آنتی بادی های حاصل 
از واکسیناسیون کامل تا 77درصد احتمال ابتلا به 

بیماری را کاهش داده بود.
این ارقام نشــان  دهنده کاهش شــدید محافظت 
واکســن ها نســبت به روزهای اولیه تولید است. 
در ابتــدای تولید واکســن ها آزمایش های بالینی 
نشــان دادند که 94تا 95درصد در پیشــگیری از 
بیماری های خفیف مؤثر بودند. امــا همانطور که 
ویروس کرونا مدام در حال جهش و تکامل اســت، 
واکسن ها در تشخیص ویروس و جلوگیری از عفونت 

کمتر مؤثر می  شوند.
ابورداد گفت: ســویه اومیکرون، در فرار از سیستم 
ایمنی بسیار ماهرتر اســت. در اصل می توان گفت 
این یک ویروس جدید است. گذشت زمان از آخرین 
تقویت ایمنی با عفونت طبیعی یا واکسن نیز باعث 
کاهش مقاومت بدن در برابر نوع جدیدی از ویروس 
می شود که علائم قابل توجهی ممکن است داشته 

باشد. ابورداد گفت: با این حال من فکر می  کنم اینکه 
محافظت در برابر کووید-19پایدار باشــد، بخش 
بسیار مهمی از سناریوی ما برای مصونیت در مقابل 

نوع شدید این بیماری است.

مبتلا نشوید، واکسن بزنید
ممکن است به نظر برسد که عفونت طبیعی به اندازه 
یک واکسن برای مقابله با اومیکرون مفید است، اما 
پزشکان یک اولویت واضح دارند: واکسن را دریافت 
کنید، نه ویروس. دکتر جفری کلاوسنر، متخصص 
بیماری های عفونی در دانشکده پزشکی کک، گفت: 
بی  تردید واکسینه شدن بسیار ایمن تر از مبتلا شدن 
است. واکسن تنها بخش کوچکی از ویروس را ارائه 
می کند، اما کل ویروس، اگر به آن مبتلا شــوید، در 
سراسر بدن پخش می شود، عوارضی در قسمت های 
مختلف بدن ایجاد می کند و خطــر ابتلا به کووید 

طولانی را افزایش می  دهد.
مطالعات قبلی توانایی بالای اومیکرون را برای فرار 
از آنتی بادی های واکســن موجود مستند کرده اند. 
دکتر رابرت اسکولی، متخصص بیماری های عفونی 
در کالیفرنیا، گفت که داده های گروه قطری در واقع 
میزان طول عمر ایمنی را روشــن تر کرد. او گفت: 
آنها کار بسیار بهتری در درک کاهش پاسخ ایمنی 

در طول زمان نسبت به ما در آمریکا انجام داده اند.
 ابتلا به کووید هم اکنون برای بیشــتر مردم بیشتر 
از اینکه یک رویــداد تهدید کننده زندگی باشــد، 
آزاردهنده است. این بیماری بسیار متفاوت تر از دو 
سال پیش است. آن زمان ما جمعیت انسانی عمدتا 
بدون ایمنی داشــتیم و ویروسی که برای نخستین 
بار به ما ســرایت می کرد. اکنون ویروسی داریم که 
بســیاری از ما یا از طریق واکسیناسیون یا از طریق 
عفونت یا ترکیبــی از هر دو با آن مواجه شــده ایم. 
بنابراین حالا دیگــر در زمین این بــازی، بی دفاع 

نیستیم.

خطر بازگشت بحران با آمار پایین دوز سوم
طبق مطالعه  جدیدی که در قطر انجام شده، تزریق دو دوز واکسن کووید-19بدون همراهی دوز تقویت کننده، ایمنی پایداری 

در برابر سویه های کرونا ارائه نمی کند

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

آزمایش فید تمام صفحه در 
اینستاگرام 

مــارک زاکربرگ، مدیرعامل شــرکت متا یا همان 
فیسبوک ســابق با انتشــار عکس هایی از آزمایش 
حالت تمام صفحه فید اینستاگرام خبر داده است. 
این حالت جدید، اینستاگرام را بیشتر به تیک تاک 
شبیه می کند. حساب رسمی اینستاگرام در توییتر 
با انتشار 2عکس از اســتوری های مارک زاگربرک 
آزمایش حالت جدیــد فید را تأیید کرده اســت. 
به گفته زاکربرگ، این حالــت جدید به زودی برای 
برخی کاربران در دســترس قرار می  گیــرد، البته 
ظاهرا هم اکنون تعــداد محدودی از افــراد به این 
حالت دسترسی پیدا کرده اند. براساس گزارش های 
منتشر شــده در وضعیت جدید، پست ها می توانند 
تمام صفحه یعنــی تا بالاترین ناحیه نمایشــگر را 
اشــغال کنند. این ویژگی خاصی است که قبلا در 
تیک تاک مشاهده شده بود. در کنار این حالت تمام 
صفحه، اینستاگرام نوار ناوبری اپلیکیشن خود را هم 
به روزرسانی می کند تا متناسب با حالت جدید فید 
این شبکه اجتماعی باشد. رقابت با تیک تاک یکی از 
اولویت های اینستاگرام به حساب می آید. این طراحی 
جدید به معنای تمرکز و تأکید بیشتر روی ویدئوها به 
جای عکس خواهد بود. اینستاگرام در ابتدا به عنوان 
شبکه اجتماعی بر پایه عکس کار خود را شروع کرد 
اما هم اکنون ویدئوهــا و کلیپ  ها هم در این پلتفرم 

بسیار مورد استقبال هستند.

دانش بنیان

اینترنت

عماد الدین قاسمی پناه؛ روزنامه نگارفناوری

هشدار ماسک درباره کاهش کارمندان در توییتر
ایلان ماسک، در جلسه  ویدئو کنفرانسی با کارمندان توییتر، اعلام کرد؛ درصورت موفق شدن به تصاحب 
این پلتفرم، برخی از مشاغل در این شــرکت را کاهش خواهد داد. به گزارش بی بی سی، او همچنین به 
موضوعاتی مانند کار از راه دور، آزادی بیان و زندگی بالقوه فرازمینی پرداخت. او گفته است اگر اطلاعاتی 
درباره حساب  های کاربری جعلی به او داده نشود، ممکن است از این معامله صرف نظر کند. ماسک در این 
تماس ویدئویی گسترده با کارمندان توییتر گفت که اخراج در توییتر به وضعیت مالی شرکت بستگی دارد.

قدردانی مدیران خانه های خلاق و 
نوآوری از رهبر فرزانه انقلاب

مدیران خانه های خلاق و نوآوری سراسر کشور در نامه ای به رهبر 
انقلاب، از حمایت ها و تأکیدات ایشان در توجه به شرکت های 
دانش بنیان صنایع خلاق و فناوری های نرم قدردانی کردند. به 
گزارش معاونت علمی ریاســت جمهوری، در متن نامه فعالان 
خانه های خلاق و نــوآوری به مقام معظم رهبری آمده اســت: 
بیانات حکیمانه حضرت عالی در سخنرانی نوروزی امسال خطاب 
به مسئولان و ملت ایران در ترسیم نقشه راه رشد و اصلاح امور 
اقتصادی، فصل الخطابی برای تصمیم سازان اکوسیستم صنایع 
خلاق و اقتصاد دانش بنیان کشور است. همچنین دستور معظم له 
در پاسخ به نامه معاون محترم علمی و فناوری رئیس جمهوری 
برای درخواست همسو شدن قوای سه گانه و نهادهای حاکمیت 
برای »توسعه صنایع و شرکت های خلاق« در جهت تحقق شعار 
ســال 1401 و لطف و محبت حضرت عالی در هامش این نامه 
مایه دلگرمی و امیدآفرینی فرزندان حضرت عالی، در خط مقدم 
فناوری نوآوری و صنایع خلاق ایــران گردید. در ادامه این نامه 
آمده است: در پاسخ به عنایت ویژه معظم له به استحضار می رساند 
»خانه های خلاق و نوآوری ایران« به عنوان بستر توسعه و ارائه 
خدمات به فعالان صنایع خلاق و فرهنگی، آمادگی خود را برای 

اجرای منویات مقام معظم رهبری اعلام می داریم.

چالش پایان اینترنت اکسپلورر
مایکروسافت پس از حدود 27سال، رسما به پشتیبانی از مرورگر 
 )Internet Explorer(نمادین خود به نام اینترنت اکسپلورر
پایان داد. این موضوع یک بار دیگر تغییرات ســریع در فناوری 
را یادآوری می کند که منطبق با نیازهــای روز، جایگزین های 
کارآمدتر، امن تر و راحت تر جــای قدیمی ترها را می گیرند. در 
ایران، اپلیکیشن ها و وب سایت های بســیاری از دستگاه های 
دولتی با این مرورگر سازگار شده است. بنابراین، این سازمان ها از 
هم اکنون باید به فکر باشند و سیستم های خود را با مرورگرهای 

گوگل کروم و مایکروسافت اج، همسان سازی کنند.
مایکروسافت هم به کاربران، افراد یا شرکت ها توصیه کرده که 
سیستم ها و وب ســایت های خود را به Microsoft Edge یا 
مرورگر دیگری منتقل کنند. همچنین برخی از کسب وکارها 
ممکن است از اپلیکیشن های قدیمی یا وب سایت هایی استفاده 
 Edge کنند که فقط با اینترنت اکسپلورر سازگار هستند. اگرچه
دارای حالت اینترنت اکســپلورر است، با این حال ممکن است 
این اپلیکیشن ها و سایت ها آن طور که انتظار می رود کار نکنند.

اینترنت اکسپلورر که همچنین به عنوان IE یا MSIE شناخته 
می شد، برای نخستین بار در سال1995 به عنوان بخشی از یک 
بســته الحاقی برای ویندوز95 )اولین ویندوز دنیا، با دکمه نه 

چندان خوشنام start( منتشر شد.
از سال 1995 تا 201۳، این شــرکت نرم افزاری چند میلیارد 
دلاری، 11نســخه از نرم افزار مرورگر وب خود را منتشر کرد و 
این در حالی بود که این مرورگر نخستین ابزار برای ورود به وب 

جهانی برای بسیاری از کاربران به شمار می آمد.
نســخه 11اینترنت اکســپلورر کــه پیــش از جایگزینی با 
مایکروســافت اج )Microsoft Edge( در سال201۳ منتشر 
شد، درواقع آخرین نسخه اینترنت اکسپلورر محسوب می شود.

ظهور و افول اینترنت اکسپلورر

در اوایل دهه2000 میلادی، اینترنت اکسپلورر پرکاربردترین 
مرورگر وب به شمار می آمد، به طوری که تا سال200۳ حدود 
95درصد سهم بازار را به خود اختصاص داده بود. یکی از دلایل 
ظهور حماسی اینترنت اکسپلورر این بود که این مرورگر وب، 
به طــور پیش فرض در سیســتم عامل ویندوز مایکروســافت 
پیش بینی شــده بود و این اتفاق باعث شــد که پیروز میدان 
 Netscape نخستین جنگ میان مرورگرها در رقابت با مرورگر

Navigator شود.
با این حال، سهم اســتفاده از اینترنت اکســپلورر با راه اندازی 
فایرفاکس در سال2002 و همچنین گوگل کروم در سال2008 

به تدریج با یک روند کاهشی روبه رو شد.
ظهور این 2 مرورگر تازه از راه رســیده، ســهم بــازار اینترنت 
اکسپلورر را در سال2010 به کمتر از 50درصد رساند و سرانجام 
در ســال2012، گوگل کروم از اینترنت اکســپلورر به عنوان 
پرکاربردترین مرورگر وب دنیا پیشی گرفت. طبق آمار وب سایت 
StatCounter، از آغاز سال2022، کاربران اینترنت اکسپلورر 
تنها کمتر از یک درصــد از کاربــران وب را در همه پلتفرم ها 

تشکیل می دادند.

گوگل کروم، محبوب ترین مرورگر وب امروز
امروز، از هر 10کاربر اینترنت، 6نفر از مرورگر گوگل کروم برای 

وبگردی استفاده می کنند.
طبق آمار ســایت StatCounter، تقریبا در همه کشورهای 
جهان، Google Chrome پرکاربردترین مرورگر محســوب 
می شــود. مرورگر ســافاری اپل با حدود 19درصــد، دومین 
مرورگر محبوب جهان به شمار می آید و پس از آن، فایرفاکس 
با حدود 4درصد در رتبه بعدی قرار دارد. مایکروسافت در پاسخ 
به یک پرسش متداول فنی به کسانی که می خواهند اینترنت 
اکســپلورر را مدت طولانی تری حفظ کنند، اعــلام کرده که 
اینترنت اکســپلورر را فقط از ویندوز 1020H2 و نسخه های 
جدیدتر حذف خواهد کرد؛ بنابراین سیستم عامل های ویندوز 
8.1، کسانی که به روزرسانی های امنیتی پیشرفته ویندوز7 را 
 Windows دریافت کرده اند و همچنین برخی از نســخه های
10Server می توانند از اینترنت اکسپلورر فعلا استفاده کنند.


